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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na možnost podpory správné anglické výslovnosti v podmín-

kách mateřské školy. Teoretická část objasňuje důvody, proč v předškolním vzdělávání

upřednostňovat podporování anglické výslovnosti před výukou anglického jazyka a přináší

nástin vhodných metod. V rámci praktické části byl zpracován, ověřen a evaluován projekt

se sadou aktivit uplatňujících tyto metody v praxi mateřské školy. Výsledky evaluace jsou

zpracovány jako doporučení pro praxi předškolního vzdělávání.

Klíčová slova: výslovnost anglického jazyka v rané výuce, fonematické uvědomování

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the possibilities supporting the correct English pronunciation

within a kindergarten environment. The theoretical part of the text explains the reasons

supporting such approach and its benefits compared to the early learning of the English lan-

guage. It also suggests the possible ways of such learning. The practical section describes

a project containing a set of activities deploying these methods in the preschool environment.

Based on the evaluation of the project processes and outcomes, the text finaly brings a set of

suggestions for the preschool practice.

Keywords: pronunciation in the EFL learning environment, fonematic awareness
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ÚVOD

Žijeme v multikulturní Evropě. Český jazyk je krásný, ale dohovoříme s ním jen ve velmi

omezeném teritoriu a s omezeným počtem lidí. Evropská Unie má asi 500 milionů obyvatel

a chceme-li v tomto společenství uspět, musíme se umět dorozumět alespoň jedním světo-

vým jazykem. Ať už je motivací k učení se anglickému jazyku snaha zvýšit své šance na

pracovním trhu, nebo poznávat jiné kultury, je jazykové vzdělávání chápáno jako velmi dů-

ležité napříč celou naší společností. Otázkou však stále zůstává, jakým způsobem osvojování

cizího jazyka efektivně realizovat, protože není výjimkou, že žáci ani po absolvování 11 let

výuky (tj. od třetí třídy základní školy do maturity) nedosahují požadované jazykové úrovně.

Jedním z rozšířených názorů na řešení tohoto problému je požadavek začít s výukou anglic-

kého jazyka již v raném věku.

V teoretické části své bakalářské práce se zabývám tímto problémem z hlediska naší národní

kurikulární soustavy, odpovědných orgánů, ale především s ohledem na závěry odborných

výzkumů, ze kterých vyplývá, že raná výuka angličtiny jako taková není pro děti tak pří-

nosná, jak tvrdí především její komerční poskytovatelé, a že je mnohem vhodnější zaměřit

se na podporování přípravy dětí na budoucí výuku anglického jazyka na základní škole, a to

formou jazykové propedeutiky a podpory správné anglické výslovnosti například prostřed-

nictvím aktivit podporujících u dětí fonematické a fonologické uvědomování. Takové akti-

vity jednak zvyšují motivaci dětí pro budoucí výuku a také zlepšují jejich připravenost na

rozvoj čtenářských dovedností, a to nejen v anglickém, ale také českém jazyce.

Cílem bakalářské práce je proto shrnout teoretická východiska pro podporu správné anglické

výslovnosti v podmínkách mateřské školy, na základě zjištěných skutečností vytvořit,

v praxi ověřit a evaluovat sadu aktivit, která bude podporovat fonematické uvědomování

v anglickém jazyce u předškolních dětí a navrhnout doporučení pro praxi mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RANÁ VÝUKA ANGLICKÉHO JAZYKA – PROČ A JAK?

Jazyková politika České republiky se snaží reagovat na doporučení ze strany Evropské unie

a klade si za cíl naplnit požadavek, aby každý občan Evropské unie byl schopen komuniko-

vat alespoň ve dvou cizích jazycích. Jazykové vzdělávání v Evropské unii však bylo po dlou-

hou dobu definováno spíše z politického než pedagogického pohledu, teprve v roce 2007

byla vytvořena příručka pro tvorbu politiky jazykového vzdělávání v Evropě pod názvem

Od jazykové rozmanitosti k vícejazyčnému vzdělávání (Council of Europe, Language

Policy Division, 2007). Na základě výzkumů a srovnávání efektivity jazykového vzdělávání

v různých zemích pak Evropská komise vydala příručku Language learning at pre-primary

school level: Making it efficient and sustainable (European Commission, 2011), která na str.

15 mluví o nutnosti kultivování vnímání a rozlišování zvuků a konceptů cizího jazyka jako

o prvním cíli zvyšování jazykového uvědomování. Zdůrazňuje se zde také potřeba předsta-

vování toho jazyka, který bude následně vyučován na základní škole, a nutnost dostatečné

jazykové kompetence učitelů předškolních zařízení.

Z hlediska zaměření jazykového vzdělávání na preprimární úrovni příručka zdůrazňuje,

že děti se mají „učit, jak se učit“, aby se inicializovaly jejich učební procesy, a proto by se

jazyk neměl vyučovat formálním způsobem, ale spíše napomáhat dětem pochopit, že existují

i jiné jazyky než jejich vlastní, a povzbuzovat jejich zvědavost a zájem objevovat podobnosti

a rozdíly mezi různými jazyky (European Commission, 2011, str. 11).

1.1 Výuka cizích jazyků z pohledu národní kurikulární soustavy

Koncepce preprimární výchovy a vzdělávání České republiky vychází z Národního pro-

gramu rozvoje vzdělávání v České republice, tzv. Bílé knihy (MŠMT, 2001, str. 39), který

pro léta 2005-2008 stanovila požadavek na zahájení výuky v posledním ročníku předškol-

ního vzdělávání formou jazykové propedeutiky, a to denně v krátkých intervalech, přičemž

materiály mají být k dispozici i rodičům, učitelé by měli mít odbornou kvalifikaci a měla by

být zajištěna návaznost výuky cizího jazyka na základní škole. Plán požaduje vytvoření me-

todického materiálu pro výuku angličtiny (případně jiného cizího jazyka) pro předškolní

děti, zařazení angličtiny a předmětu „jazyková propedeutika“ (Languuage awareness)

do programu přípravy učitelů mateřských škol na pedagogických školách a fakultách a za-

řazení propedeutiky výuky cizích jazyků do Rámcového vzdělávacího programu pro před-

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

školní vzdělávání (MŠMT, 2006, str. 5). Gester (2013, str. 256) vysvětluje pojem „prope-

deutika“ jako „„předběžné vzdělávání“ nebo „úvod do určité vědy“. V souvislosti se školním

předmětem … [se jedná o] „didaktický směr výuky cizích jazyků, model reprezentující jazy-

kové fenomény mnoha jazyků, podobně jako prvouka, která položí základy pro budoucí pří-

rodovědecké předměty“.

Jak se daří tyto požadavky naplňovat?

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání k otázce cizího jazyka zmiňuje

pouze, že „dítě ukončující předškolní vzdělávání…ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky

a že je možno se jim učit; má vytvořeny elementární předpoklady k učení se cizímu jazyku“

(RVP PV, 2017, s. 12). Průcha (2011, str. 131) konstatuje, že o tom, jak jsou tyto záměry

skutečně realizovány v mateřských školách, neexistují výzkumem podložené poznatky.

Vzhledem k tomu, že pedagogové mateřských škol vytvářejí realizační plán RVP PV ve

formě ŠVP sami, bez metodické pomoci, kterou by zejména v oblasti jazykového vzdělávání

potřebovali, a vzhledem k tomu, že pravděpodobně nejsou podrobně seznámeni s výše uve-

denými dokumenty, dochází zde k významnému obsahovému posunu. Mateřské školy, které

do svého vzdělávacího programu cizí jazyky zařazují, ji podle mého názoru ve většině pří-

padů realizují formou některého z komerčních programů, často zajištěného externími agen-

turami. Namísto jazykové propedeutiky vhodně a citlivě integrované do celého vzdělávacího

programu školy a aktivit podporujících seznamování dětí se zvuky cizího jazyka jsou nabí-

zeny kurzy (anglického) jazyka ve formě kroužků probíhajících jednou za týden a placených

rodiči.

Česká školní inspekce se především v letech 2006-2009 zaměřovala na kontrolu zavádění

anglického jazyka do mateřských škol a z jejího hodnocení 115 mateřských škol vyplývá, že

„vyučování v cizím jazyce v předškolním věku je v souladu s cíli Národního plánu výuky ci-

zích jazyků zahájeno, ale není zapracováno do vzdělávacího programu“ (Česká školní

inspekce, 2010, str. 5). Vzdělávací obsah tak, jak je realizován v mateřských školách, tedy

není Českou školní inspekcí zpochybňován, je pouze poukazováno na jeho nedostatečný


[…]


konci vybraných slov

Pedagogická strategie

Organizační forma: Řízená činnost

Metody: Popis, rozhovor, pohybová

hra

Metody na podporu výslovnosti: Po-

slech písničky, dril, minimální páry,

„Jedno z kola ven“, fonematické mo-

delování, spojování hlásek

Prostředky a pomůcky:

Rekvizity k příběhu (deka, rekvizity

z minulé lekce, papírové vlaštovky)

Tablet

o video: písnička z Jolly Phonics

Songs pro hlásku /n/

o video s rodilým mluvčím: výslov-

nost hlásky /n/

Obrázek s gestem pro hlásku /n/

Obrázek příběhu pro tuto lekci

Seznam slov a frází k lekci

Grafické hodnocení lekce dětmi

Pozorovací arch

1 min.: Písnička Jolly Phonics Song /n/

https://www.youtube.com/watch?v=j-SkJfIVSXg

Poslech písničky pro hlásku /n/, nácvik gesta pro hlásku /n/.

1 min.: Výslovnost hlásky /n/ rodilým mluvčím

https://www.jollylearning.co.uk/free-parent-teacher-re-

sources/learn-the-letter-sounds/

Děti poslouchají, poté opakují.

3 min: Popis obrázku + gesto k hlásce

Pomocí obrázku a rekvizit k lekci děti seznámit s hláskou /n/,

jejím gestem a vybranými slovy.

1 min: Opakování slov podle učitelky

„net, nap, no, pan, fan, can, aeroplane, honey“

4 min: Fonematické modelování

"net, nap, sun, can, pan, ink“

4 min: Pohybová hra

Děti se snaží pomocí hozené papírové vlaštovky označit slova

na obrázcích, která obsahují hlásku /n/.

3 min: Spojování hlásek podle znakování

/n/ /e/ /t/……….……………….net

/p/ /i/ /n/ ………........pin

/t/ /i/ /n/ .………….……….tin

/i/ /n/ /k/ ...………………ink

/b/ /i/ /n/ ……….………...bin

4 min: Hodnocení lekce

Děti umisťují své značky pod emotikon podle svého mínění.

Děti vyplňují svůj arch nálepkami po vyslovení hlásky /n/ a pro-

vedení gesta k této hlásce.

Děti si vybírají aktivitu pro následující den.

Pozorující učitelka zapisuje do pozorovacího archu své postřehy

a hodnocení.

https://www.youtube.com/watch?v=j-SkJfIVSXg
https://www.jollylearning.co.uk/free-parent-teacher-resources/learn-the-letter-sounds/
https://www.jollylearning.co.uk/free-parent-teacher-resources/learn-the-letter-sounds/

PŘÍLOHA P VII: PLÁN AKTIVITY Č. 6

Téma: „Let´s play tennis!“ Plán lekce

Cíle

Rozvíjet fonematické uvědomování

hlásky /t/

Podpořit správnou výslovnost hlásky

/t/

Rozvíjet schopnost vyjádřit své mínění

Kompetence

Děti dokážou provést správné gesto

k hlásce /t/

Děti dokážou vyslovit hlásku /t/

správně

Děti dokážou rozlišit hlásku /t/ na za-

čátku vybraných slov

Děti dokážou rozlišit hlásku /t/ na

konci vybraných slov

Pedagogická strategie

Organizační forma: Řízená činnost

Metody: Popis, rozhovor, pohybová

hra

Metody na podporu výslovnosti: Po-

slech písničky, dril, minimální páry,

„Jedno z kola ven“, fonematické mo-

delování, spojování hlásek

Prostředky a pomůcky:

Rekvizity k příběhu (deka, rekvizity

z minulé lekce, tenisové rakety)

Tablet

o video: písnička z Jolly Phonics

Songs pro hlásku /t/

o video s rodilým mluvčím: výslov-

nost hlásky /t/

Obrázek s gestem pro hlásku /t/

Obrázek příběhu pro tuto lekci

Seznam slov a frází k lekci

Grafické hodnocení lekce dětmi

Pozorovací arch

1 min.: Písnička Jolly Phonics Song /t/

https://www.youtube.com/watch?v=Gg_KvU5oc9Q

Poslech písničky pro hlásku /t/, nácvik gesta pro hlásku /t/.

1 min.: Výslovnost hlásky /t/ rodilým mluvčím

https://www.jollylearning.co.uk/free-parent-teacher-re-

sources/learn-the-letter-sounds/

Děti poslouchají, poté opakují.

4 min: Popis obrázku + gesto k hlásce

Pomocí obrázku a rekvizit k lekci děti seznámit s hláskou, jejím

gestem a vybranými slovy.

2 min: Opakování slov podle učitelky

„tap, tip, toe, tin, cat, rat, net“

4 min: Fonematické modelování

Fonematické modelování slov pomocí schématu a žetonů:

„tip, tin, ten, net, cat, rat“

3 min: Pohybová hra

Děti provádějí gesta a vyslovují hlásky podle obrázků na velké

hrací kostce.

3 min: Spojování hlásek podle znakování

/t/ /i/ /n/ …………tin

/n/ /e/ /t/ ……………….net

/t/ /a/ /p/ ………..tap

/b/ /a/ /t/ …..…….…….bat

/t/ /i/ /p/ .……....tip

/t/ /e/ /n/ ……….……...ten

4 min: Hodnocení lekce

Děti umisťují své značky pod emotikon podle svého mínění.

Děti vyplňují svůj arch nálepkami po vyslovení hlásky /t/ a pro-

vedení gesta k této hlásce. Děti si vybírají aktivitu pro následu-

jící den. Pozorující učitelka zapisuje do pozorovacího archu své

postřehy a hodnocení.

https://www.youtube.com/watch?v=Gg_KvU5oc9Q
https://www.jollylearning.co.uk/free-parent-teacher-resources/learn-the-letter-sounds/
https://www.jollylearning.co.uk/free-parent-teacher-resources/learn-the-letter-sounds/