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Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

A B C D E F

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

A B C D E F

Teoretická část práce

Formulace cílů práce A B C D E F

Analýza a syntéza problému A B C D E F

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

A B C D E F

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru

Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost,
srozumitelnost, aktuálnost)

A B C D E F

Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí
aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu
aplikačního výstupu, didaktická přiměřenost realizace
aplikačního výstupu

A B C D E F

Přiměřenost a rozsah evalvace průběhu a výsledků
aplikačního výstupu

A B C D E F

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F

Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalárska práca sa venuje jednej z najnestálejších oblastí súčasnej didaktiky
anglického jazyka. Jej nestálosť spočíva v tom, že po zrušení RP ako vzoru správnej
výslovnosti neexistuje v súčasnosti model, ktorý je všeobecne považovaný za správny.
Učitelia si vyberajú len jeden z možných modelov anglickej výslovnosti, ktorý budú
učiť. Za preto je precízne definovanie základných pojmov (ako správna alebo
modelová výslovnosť, výber modelu) a perspektívy, z ktorej sa autorka na problém
pozerá, kľúčové. S vymedzením správnej výslovnosti totiž priamo súvisí definovanie
cieľa výučby. V tejto súvislosti autorka píše len to, čo nie je cieľom vyučovania
výslovnosti: „Cílem výuky výslovnosti tedy nemá být nativní výslovnost, tj. mluvit jako
rodilý mluvčí, protože takový cíl by byl pro většinu lidí nedosažitelný a také není
zapotřebí. Důležitá je schopnost ovládat cizí jazyk do té míry, abychom byli schopni
se dorozumět, aby nedocházelo k nedorozuměním vinou nesprávné výslovnosti“.

Dá sa táto miera podľa autorky stanoviť, určiť, odmerať? Z práce to nie je jasné.

Bez definovania tejto cieľovej kvality (správna výslovnosť / miera postačujúca na
porozumenie) nie je možné zhodnotiť didaktickú primeranosť aplikačného výstupu
ani evalvovať jeho výsledky.
Odborný prínos práce by bol významne vyšší, ak by predložený súbor didaktických
materiálov nebol len popísaný a zhodnotený prostredníctvom sebareflexie učiteľa.

Otázky k obhajobě:
1. Na s. 17 pri citovaní Richardsa používate výraz „dokonalá výslovnosť“. Prosím o
charakteristiku – v porovnaní so správnou výslovnosťou. Na inom mieste operujete
s pojmom „natívna výslovnosť“. Ako vnímate tento pojem?
2. Aký máte postoj k využívaniu interaktívnych digitálnych nástrojov na nácvik
anglickej výslovnosti?

Celkové hodnocení* A B C D E F
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.